

6. Fremme af solenergi (2009-160515)

Teknik- og Miljøudvalget skal godkende, at forvaltningen arbejder for at fastlægge en organisering i forbindelse med de solcelleinitiativer, der er beskrevet i Klimaplanen, herunder med fastlæggelse af det fremtidige samarbejde med foreningen Solar City Copenhagen.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender,

1. at Teknik- og Miljøforvaltningen arbejder for at styrke københavnernes muligheder for at investere i solcelleenergi og vender tilbage med et samlet oplæg til TMU herom i første halvår 2010
2. at Københavns Kommune fortsætter medlemskabet af foreningen Solar City Copenhagen, som bliver selvfinansierende fra 1. kvartal 2010

Problemstilling

I Klimaplanen, der blev vedtaget af Borgerrepræsentationen den 27. august 2009, er der beskrevet en række initiativer med installering af solceller. Det er ikke i Klimaplanen nærmere beskrevet, hvorledes organiseringen i forbindelse med installeringen af solcellerne og den fremtidige drift af anlæggene skal foregå.

Klimaplanen indebærer også en videreudvikling af foreningen Solar City, som kan bidrage til arbejdet med at udbrede solenergi i København. Solar City blev på Københavns Kommunes initiativ oprettet i 2004 sammen med en række centrale aktører inden for solenergi i Danmark. Foreningen blev i de første år støttet af Københavns Kommune, herunder med sekretariatsbistand og en fysisk arbejdsplads.

”Starthjælpen” har haft til formål at hjælpe foreningen indtil den blev selvfinansierende. Foreningen har i de seneste par år været overvejende selvfinansierende, og kun i mindre omfang været understøttet af Københavns Kommune. Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at foreningen nu er klar til at være fuldt selvfinansieret og dermed kan afpasse aktivitetsniveauet til foreningens indtægter fra kontingenter samt deltagelse i forskellige projekter mm.

Løsning

Københavns Kommune vil som fastsat i Klimaplanen arbejde for etablering af solceller i København.

Som et vigtigt element heri arbejder Københavns Ejendomme målrettet på at lave en plan for etablering af i størrelsesordenen 1000 m² solceller årligt på kommunens bygninger.

Derudover ønsker Teknik- og Miljøforvaltningen at påbegynde arbejdet med at styrke københavnernes muligheder for at investere i solcelleenergi. Det kan både være som enkeltpersoner, virksomheder eller som andelsboligforeninger og boligselskaber. Der findes allerede forskellige aktører på dette område, eksempelvis Københavns Solcellelaug. Teknik- og Miljøforvaltningen vil gå i dialog med de relevante aktører om muligheder for at styrke solenergiens udbredelse i København.

Solar City vil være en af disse aktører. Teknik- og Miljøforvaltningen vil i løbet af 1. halvår 2010 forelægge en samlet indstilling for Teknik- og Miljøudvalget om, hvorledes københavnernes muligheder for at investere i solceller kan fremmes, herunder hvordan kommunen kan fremme solenergi.

Det er endvidere Teknik- og Miljøforvaltningens indstilling, at Københavns Kommune skal fortsætte som medlem af foreningen Solar City. Foreningen Solar City består af en række private og offentlige aktører, som arbejder for at fremme udbredelsen af solcelleanlæg. Københavns Kommune kan via sit medlemskab fortsat præge foreningens arbejde og få nyttig viden og kontakter til brug for kommunens arbejde med solenergi.

Foreningen har hidtil haft sit sekretariat som en del Teknik- og Miljøforvaltningen, og forvaltningen har derigennem ydet en mindre direkte støtte til foreningen og i praksis stillet en underskudsgaranti.

Der er en række grunde til at Teknik- og Miljøforvaltningen nu foreslår, at forvaltningen ikke længere påtager sig ansvaret for driften af Solar City's sekretariat:

- Solar City har fået tilsagn om støtte til en række projekter, der kan finansiere driften af foreningen i ca. 2½ år
- Projekterne rækker udover solenergiinteresser i København og vedrører også andre dele af landet
- Fortsættelsen af den nuværende løsning indebærer reelt at Teknik- og Miljøforvaltningen vil skulle bære det økonomiske ansvar for aflønning af sekretariatsmedarbejder mm, hvis projektmidlerne af den ene eller anden grund ikke falder rettidigt eller ikke lever op til forventningerne.

Københavns Kommune har siden 2004 medvirket positivt til at gøre Solar City ”flyvefærdig”, hvilket har været formålet siden 2004.

Det har siden da været en klar forudsætning for kommunens involvering, at foreningen gennemførte en strategi for at blive selvfinansierende via projekter, kontingenter mm.

Den nuværende samarbejdsform kan fortsætte frem til udgangen af 1. kvartal 2010, hvorefter foreningen bliver selvkørende og selvfinansierende. Teknik- og Miljøforvaltningen vil primo 2010 hjælpe Solar City med at tilrette de organisatoriske forhold i foreningen til at sikre, at foreningen også fremover kan være selvfinansierende. Denne hjælp kan bl.a. være med til at sikre, at foreningens bestyrelse har den fornødne sammensætning og beslutningskompetence til at træffe de fornødne økonomiske og projektmæssige beslutninger.

Teknik- og Miljøforvaltningen vil derfor tage kontakt med foreningen med henblik på dels at gennemføre de nødvendige organisatoriske tilretninger og dels få defineret de mulige samarbejdsområder.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser forbundet med at indstillingen tiltrædes. Det nuværende samarbejde, hvor Solar City dækker størstedelen af Teknik- og Miljøforvaltningens udgifter forbundet med sekretariatet, fortsætter frem til udgangen af 1. kvartal 2010.

Videre proces

Teknik- og Miljøudvalget vil i løbet af 1. halvår 2010 få forelagt indstilling om styrkelse af københavnernes muligheder for at investere i solcelleenergi.

Ved godkendelse af indstillingen iværksætter forvaltningen processen med Solar Citys bestyrelse.

Hjalte Aaberg

/Mikkel Aarø-Hansen

bilag

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 09.12.2009

Indstillingen blev godkendt.

